

— **József főherczegék és az özvegy angol királyné találkozása.** Nápolyból jelentik, hogy Alexandra özvegy angol királyné tegnap a Victoria and Albert jachton odaérkezett. A királyné a Bertolini-szállóban találkozott József főherczeggel és Augustus főherczegnővel. A királyné Nápolyból Athénbe utazik, a görög királyi család látogatására.

— **Tél áprilisban.** Szekszárdról jelentik: Szekszárdon és vidékén egy hét óta tartó teljesen hideg idő után ma reggel havazás állott be, amely csaknem egész napon át tartott. A virágzásban levő gyümölcsfákban, valamint a szőlőben a hideg és a hó nagy károkat okozott. A korán érkezett fecskék és gólyák a hidegben nagy számmal pusztulnak. A hóvihar miatt a f. hó 9-ére kitűzött országos vásár nem volt megtartható.

Vágújhelyről jelentik: Az időjárás abnormisan hideg. Erős északi szél fúj. A hőmérséklet fagyponthoz áll.

Ujvidékről táviratozzák: Tegnap este óta sűrű pelyhekben állandóan esik a hó és a háztetőket ötcentiméteres hó borítja.

A hideg, téli időjárás különben jóformán az egész országban még mindig tart és a légnyomás elhelyezkedése változatlan: északnyugaton van a maximum és délkeleten meg keleten az alacsony légnyomás. A meteorológiai intézet prognózisa szerint némi hőemelkedés várható azért a napokban, helyenkint, főleg keleten, csapadékkal. Szombat reggeltől vasárnap reggelig az ország déli felén mindenütt volt csapadék. Csáktornától Kecskeméten és Debreczenen keresztül Szatmárig, illetőleg Aknaszlatináig vonul az a határvonal, amelytől a délfelé eső részekben mindenfelé esett vagy havazott. A csapadék az országnak ezen a felén igen jelentékeny volt, a tíz millimétert nagyrészt meghaladta, sőt a délvideken, a Bácska déli részén, azután Temes és Torontál megyékben, valamint Dráva és Száva közén általánosságban a 20 millimétert is elérte. Egyes helyeken 30 milliméternél is több volt a csapadék. Így például Verseczen (32), Orsován (37), a horvátországi részekben Samacon (46), Nasicon (55), Dolnjimiholác (31). Vasárnap reggel hóréteget jelentettek a Duna-Tisza közéről Kiskunhalasról (13 cm.), Órszállásról (7), a Tisza mentéről Szentesről (8), Erdélyből Petrozsényből (3), a Dunántúlról Pécsről (4). Vasárnap reggeltől az ország déli és délkeleti felén ugyancsak esett az eső vagy hó. A határvonalat Pécs-Kecskemét-Ungvár alkotta. A csapadék mondhatni általános volt, csak a keleti szelek maradtak mentesek, például Csikmegye. A csapadék mennyisége felerészben meghaladta a 10 millimétert, különösen a Duna-Tisza közén, a szomszédos Tiszán túli részekben, azonkívül Erdély délnyugati felében. Hórétegeket jelentettek a Duna-Tisza közéről Kiskunhalasról (10 cm.), Órszállásról (4), Erdélyből Kolozsvárról (4), az északkeleti részekről Beszteréből (18) és Felsővisóról (2). Megjegyzendő, hogy ez a szám nem azt jelenti, mintha ez a hó vasárnap óta esett volna, mert a friss havat mindig hozzászámítják a már lehullott hóréteghez. Ma, hétfőn, reggel a délkeleti részekben csaknem mindenütt havazik. És pedig havazást jelentenek Aknaszlatináról, Nagyváradról, Kolozsvárról, Marosvásárhelyről, Nagyenyetről, Nagyszebenből, Bőfaluból, Vajdahunyadról, Aradról, Zombolyáról, Nagybecskerekéről, Verseczről, Kovásznáról, Karánsebesről, egész Csikmegyéből, Szegedről, Déváról és egyéb helyekről. Temesvárott két napi esőzés után ma délelőtti szintén havazni kezdett. A hideg időjárás a veteményekre káros hatással van. Az esőzés folytán a Temes és Béga folyó annyira megdagadt, hogy árviztől tartanak. Nagytapolcsányban napok óta borzasztó hideg van; a gyümölcsösök csaknem mindenütt lefagytak.

— **Petőfi-emléktábla Nagyszebenben.** Petőfi lelkes nagyszebeni tisztelői Szében vármegye és Nagyszeben város közönségének közadakozásából díszes bronzemléktáblával örökölték meg azt a házat, amelyben Petőfi 1849-ben tartózkodott. Az emléktáblát Istók János szobrászművész készítette. Az emléktábla ünnepélyes leleplezése folyó hó 23-án lesz. Az országos Petőfi-kultusz ez újabb megnyilvánulásának az ad különös, nagyobb jelentőséget, hogy Nagyszebenben van és a szokás részvételével történik. Az emléktábla leleplezésén a Petőfi-Társaság küldöttségileg képviselteti magát. A leleplezési ünnepség után Petőfi-matiné lesz, amelyen Eferenczy Zoltán, a Petőfi-Társaság alelnöke, továbbá Jászai Mari, Farkas

Pál dr. és Neugebauer László tagok működnek közre. A nagyszabású ünnepségre az emléktábla-bizottság meghívja az ország összes irodalmi köreit.

— **A tokiói gésavárosrészt pusztulása.** Tokióból jelentik, hogy a Yoshivara városrészt, amelyik a gésák lakóhelye, tegnap egészen leégett. Az óriási szélben nem lehetett szó mentésről és 5000 épület lett a tűz martaléka.

— **A francia külügyminisztérium árulója.** A francia külügyminisztériumban elkövetett aktalopás nagy politikai szenzációvá női ki magát. A «Matin» ugyanis — mint nekünk Párisból jelentik — azt állítja, hogy ennél az aktalopásnál nem az üzleti érdek volt a fődolog. A lopásnak az volt a főcélja, hogy fontos diplomáciai iratokat, különösen Pichon külügyminiszternek a konstantinápolyi francia nagykövettel folytatott levelezését Németországnak kiszolgáltatassa. A német diplomácia ezeket az okmányokat, amelyek az orosz politikáról becsmérőleg nyilatkoznak, eljuttatta Pétervárra, annak a bizonyítása végett, hogy Franciaország politikája a szövetségessel szemben nem őszinte. A «Matin» azt hiszi, hogy Szasszonov orosz külügyminiszter az okmányokból meggyőződött, hogy Franciaország a bagdadi vasút kérdésében álnok politikát folytatott, amennyiben ugyanabban a kérdésben Németországgal is tárgyalásokat kezdett és ez volt az oka, hogy Potsdamban létrejött a meg egyezés.

Eszerint annak a kudarcnak oka, amelyet az alliance-politika Potsdamban szenvedett, az aktalopásra vezethető vissza. A vizsgálóbíró tizenhat okmányt, amelyeket Maimondnál találtak, felmutatott Rouetnak. Ezek közt volt Pichonnak a konstantinápolyi nagykövettel folytatott levelezése és egy levele, amelyet Hakki basához írt. Rouet kijelentette, hogy ezek az okmányok nem tőle erednek, mert ő csak a bagdadi vasútra vonatkozó iratokat és újságszelvényeket szállított, tisztán üzleti célra, a politikához neki semmi köze. Ebből azt következtetik, hogy Maimondnak a külügyminisztériumban még egy embere volt, akitől okmányokat kapott és hogy a nála talált okmányok tényleg nem mind Rouettól erednek. A vizsgálat igen nagy mérveket ölt.

— **Carmen Sylva Petőfiről.** A román királyné a napokban kihallgatáson fogadta a «N. Fr. Pr.» egyik munkatársát és hosszabb ideig elbeszélgetett vele. Az újságíró két könyvet vitt a királynénak. Az egyik egy Olaszországot tárgyaló mű volt, a másik pedig Petőfi költeményei, Neugebauer László nemrég megjelent fordításában. Carmen Sylva különösen az utóbbi könyvnek örült nagyon és mialatt lapozgatta és a címekeket nézegette, ezt mondta:

— Milyen mohón fogom ezeket elolvasni. Ön nem is sejtí, mit jelent nekem egy jó könyv. És én bízom benne, hogy a fordító jól adta vissza a dicső költő gyönyörű alkotásait.

A királyné azután fejtegette, hogy micsoda csatlódásokat tartogat az élet azok részére, akik túlságosan nagy dolgot kívánnak tőle. Majd a vakokra terelődött a beszéd, akiket a királyné tudvalevőleg különösen istápol.

— Meg vagyok róla győződve, — mondta a királyné, — hogy a vakoknak titkos, még ki nem fűrkészett képességeik vannak, amelyeket bennük csak fel kell ébreszteni, hogy ők is, akiktől az élet annyit megtagadott, nagy dolgokat alkotassanak. Biztos vagyok benne, hogy a vakok valami magasabbrendű lelki látóérzéssel bírnak, amelynek használására meg kellene őket tanítani. Hisz gondolkozási képességük is erősebb, mint az épi érzéki embereké.

— **Emmanuel orléansi herczeg kinevezése.** A hivatalos lap tegnapi száma közli, hogy a király Emmanuel orléansi herczegét Vendome herczegét az I. Miklós Oroszország császára nevével viselő 5. számú dragonos ezredbeli tartalékos századost szolgálaton kívüli viszonybeli örnaggyá nevezte ki.

— **Meghalt a gyóntatószékben.** Bajáról írja tudósítónk: A szomszédos Herczegszántó községben tragikus véget ért Czár András ottani plébános. A minap gyóntatás közben szívszélhűdés érte

és rögtön meghalt. Halála nagy részvétet keltett pártársai és hívei körében. Vasárnap temették.

— **Nagy bányászerecsétlenségek Amerikában.** A scrautoui bányakatasztrófa áldozatait még jóformán ki sem szedték a romok alól és máris megint egy újabb nagy bányakatasztrófa hoz hírt a táviró. New-Yorkból jelentik, hogy Littletonban Alabama államban az ottani szénbányában nagy bányalégrobbanás történt, amelynek következtében több mint másfélszáz bányász benszorult a bányában és alighanem halálát lelta. 190 bányász közül, akik nagyjából néger fegyenczek voltak, csak 20 tudott megmenekülni, a többiek útját elzárta egy beomlott tárna. Littleton vidéke gazdag szén- és vashányákban és ipara igen fejlett. A scrautoui beomlott bányában, mint egy másik táviratunk jelenti, eddig hetven holttestet találtak, de azt hiszik, hogy a romok alatt még több holttest van. Az áldozatok legnagyobb része lengyel és köztük van Evans József hivatalnok is, aki a mentési munkálatokat vezette. Evans behatolt egy mérges gázokkal teli tárnába és sisakjával neki ütődött a falnak, úgy, hogy a sisak felnyitódott és ő is mérges gázokat lehelte be. A bánya lejárataánál szivfacsaró jelenetek játszódtak le.

A két bányakatasztrófának 300 emberéleté esett áldozatul. A holttesteket még nem sikerült mindet a felszínre hozni. A mentőlegénység felszerelése hiányos volt és a mentésnél közülök is többen elvesztek.

— **Ökörítő — Indiában.** Bombayból jelentik, hogy egy Punától északra fekvő faluban népiünnepélyt tartottak egy olyan épületben, amely nagyjából nádból készült. Az ünnepség közben, amelyen 500 benszorult vett részt, a ház kigyuladt. Minthogy az épületnek csak egy kijárása volt, 200 ember benszorult és elégett.

— **A népszámlálás eredménye Ausztriában.** Az osztrák népszámlálás részletes eredményét a napokban tették közzé. Az örökös tartományok a lakosság száma szerint a következőképpen sorakoznak: Galícia 8,022.126, Csehország 6,774.309, Alsóausztria 3,530.698, Morvaország 2,620.914, Stájerország 1,441.604, Tirol 946.498, Felsőausztria 852.667, Dalmácia 646.062, Krajna 525.083, Isztria 403.261, Karintia 394.735, Görz és Gradiska 261.721, Trieszt és vidéke 229.475, Salzburg 214.997 és Vorarlberg 145.794 lakossal. A szaporodási százalék Triesztben a legnagyobb (28.5 százalék) és Krajnában a legkisebb (3.3 százalék). Legsűrűbb a lakosság Trieszt területén (2409 lakos 1 négyzetkilométer területen) és leggyéresebb Salzburgban (30 lélek 1 négyzetkilométeren). A legtöbb lakosságu városok a következők: Bécs 2,030.850, Prága 425.824, Trieszt 229.475, Lemberg 206.574, Grác 151.668, Krakó 150.318, Brünn 125.008, Czernovicz 86.870, Pilsen 81.165, Póla 70.145, Linz 67.859, Przemyśl 54.049 és Innsbruck 53.194 lakossal.

— **Házasság.** Marsano Vilmos ulánus-hadnagy eljegyezte sipeki Balás Blankát.

Somló Mór, a Schwarz M. L. czég beltagja a hó 9-én számos és előkelő közönség jelenlétében tartotta esküvőjét Friedmann Erzsikével a dohány-utczai templomban. Ott voltak Márkus József főrendiházi tag, Breitner L. Zsigmonk udvari tanácsos, Holzer Sándor, Dán Leó kereskedelmi tanácsosok és többen a fővárosi bizottsági tagok közül.

— **A naptáregyesítés.** Eperjesről jelentik: Dr. Vályi János, az eperjesi gör. kath. egyházmegye püspöke, a kormány által újabb ismét megkezdett naptáregyesítési munkálatokra való tekintettel, az egyházmegye espereseihez körlevelet intézett. Ebben felhívja az espereseket, hogy a kerületbeli papságot gyűlésre hívják össze és tárgyalják a naptáregyesítés kérdését és jegyzőkönyvileg állapítsák meg: 1. kívánja-e és czélszerűnek tartja-e a papság a naptáregyesítést, 2. milyen a nép és esetleg a más vallásnak hangulata, 3. mit szólna a nép, ha a naptáregyesítés egyszerűen rendeleti úton léptetnének életbe. A jegyzőkönyveket május 10-ig kell a püspökhöz fölterjeszteni.

— **Kitüntetett tengerészkapitány.** A király a személye körüli minisztérium ideiglenes vezetésével megbízott miniszterelnök előterjesztésére Schenditz F. Albert tengerészkapitánynak, buzgó szolgálatai elismerésül, a koronás arany érdemkeresztet adományozta.